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INTRODUCTION AND AIM OF DIPLOMA THESIS

The pharmacist is the medical expert professional who acquires full knowledge

of pharmacotherapy, pharmaceutical chemistry, drug or food interactions and the

modern pharmaceutical technology. The profession has several career options, such as

working in the public sector, as an individual, in a private company or as a researcher.

Most pharmacists prefer to work as community pharmacists and are primarily engaged

in the execution of prescriptions, while providing health services, consultation and

conduction of medical procedures, that may be performed in the pharmacy. In the past

few years the role of the clinical pharmacist has arised, as the skilled professional for

pharmaceutical treatment, within a hospital unit.

In Greece, there are three Pharmaceutical Departments, in Athens, Thessaloniki

and Patras. The Pharmacy School is one of the most demanding schools, according the

nationwide examination, which confirms the value of profession. Than many Greek

students solve this situation by studying in abroad universities.

The aim of diploma thesis is to get current knowledge about system of education

of pharmacists in Greece, their vocational employment and to shortly compare situation

in this field in Greece with Czech Republic. Also important aim of the diploma theses is

to realive survey between Greek and foreign of pharmacy who attended the Faculty of

Pharmacy of Charles University in Czech Republic and to prepare some

recommendations to improve satisfaction of all participants.
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CHAPTER I

The pharmaceutical profession

1.1 INTRODUCTION TO PHARMACEUTICAL PROFESSION

The current chapter describes the concept of the pharmaceutical profession.

There are elements that describe the roles, responsibilities and characteristics of the

profession. Later on, key points of the Pharmaceutical Legislation and basic organizing

principles in Greece, are identified, such as the Panhellenic Pharmaceutical Association

and the National Agency for Medicines.

1.2 THE PHARMACEUTICAL PROFESSION

Medicines improve the quality of life for millions of people, but they can also

pose serious risks, particularly if not taken correctly. The pharmacist, as a member of

the health care team, is uniquely able to help getting the benefits of medicine while

reducing risks as much as possible. By choosing a pharmacist whom someone trusts, the

public can build a long-term partnership for good health. In recent years, the role of

pharmacists has grown and changed to help patients, cope with a complicated health

care system. Pharmacists do much more than count out pills and pour liquids to fill

prescriptions. Every pharmacist has undergone extensive education in the science of

how the human body uses and responds to medicines, and has also built up years of

experience in real-life counseling on how to take medicines safely. Pharmacists are

medication experts, checking each prescription to help ensure that:

• The information provided by the prescriber is complete.

• The new medication will not interact with anything else they know you are

taking.

• The medication and dosage are safe with any medical conditions that they are

aware you may have.

• You understand how to take and store the medication properly. [8]
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In addition to this, pharmacists can play a valuable role in helping to manage

your overall health care. Often, patients receive care and prescriptions from multiple

health professionals in several locations. Yet, the pharmacist serves as a vital link in

communication and safety oversight, among all the care team’s staff. If possible, one

could visit the same pharmacy for every prescription service. Having a medication

records, all in one place, lets the pharmacist check for possible interactions or risks, and

cuts the chances of duplicating medicine. [39

Finally, your pharmacist is a resource and an educator for you and your family.

He or she can answer many of your questions about your health and medicines. By

getting to know you and your medication profile, your pharmacist can:

• Warn you of possible harmful drug interactions or allergies.

• Tell you about potential side effects.

• Advise you on foods, drinks, or activities to avoid while taking a certain

medication, or on what to do if you miss a dose.

• Tell you when a concern you’ve raised requires a call to your doctor. [39]

1.3 THE ROLE OF PHARMACISTS IN PUBLIC HEALTH

The pharmacist both historically and today is a social service, through a

pharmacy hospital or any other professional position. Especially a pharmacist’s

pharmacy undertakes heavy obligations and defaults are possible to undergo strict

administrative, civil and disciplinary sanctions. This is why, one must be aware of the

key provisions of the existing Pharmaceutical Legislation and the Code of Ethics for

Pharmacy. The modern role of the pharmacist, in the health system in general and

pharmaceutical practices employed, was described by the WHO in New Delhi, in 1988,

the role of the pharmacist was described in Tokyo in 1993 for pharmaceuticals care and

finally, in Vancouver 1997, was the target of seven-star pharmacist, later adopted by the

FIP. In order to meet the seven-star pharmacist to modern requirements, one should be

able to provide information services and care in collaboration with other health

scientists and pharmacists, such as:

• Make decisions about the most appropriate and effective use of medicines and

the cost / benefit of treatment.
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• Communicating. The pharmacist is the link between patient and doctor.

Consequently must possess knowledge and be trusted when working with other

health scientists and the public.

• When the pharmacist found interdisciplinary team health care providers, he or

she should be able to play a leading role for the benefit of all. The leadership

requires passion for performing functions, ability to make decisions and

communicate and have managerial skills.

• Must have managerial skills. The pharmacist must be able to manage physical,

financial and human resources. Also should feel comfortable in accepting

himself managing other if it belongs to a health team.

• The medical science is constantly dramatic developments, which the pharmacist

should be able to monitor, continuing lifelong learning.

• Finally, the pharmacist should assist in the education and practice of new

pharmacists and other health information to scientists. [39]

1.4 CODE OF ETHICS FOR PHARMACISTS

The Code of Ethics for Pharmacists includes provisions governing the function

of the scientist pharmacist and is divided into three parts. The first part deals with

general principles of conduct (Section A), the general duties of the pharmacist with

pharmacy operation (Section B), the contribution of the pharmacist in public health

(Section C), and finally includes provisions for dignity and responsibility of the

pharmacist. [46]

The second part contains two chapters on unfair competition, advertising and

promotion of the pharmacy. Similarly, the third part contains rules that should govern

its relations with the public pharmacy assistant pharmacy practitioners and students

assistants fellow pharmacists and other health scientists. Supervision for compliance

with ethics belongs to the administrations of Pharmaceutical Associations under earlier

law of 1928 (Article 35, Law 3601/1928) [29]. The articles of the Code of Conduct are

described in the following pages.
[39]
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1.4.1 GENERAL PRINCIPLES OF ETHICS FOR PHARMACISTS

This section lists the articles that constitute the general and specific principles of

ethics of the pharmaceutical profession.

ARTICLE 1

The pharmaceutical exercised solely by a University diploma in pharmacy and

legal authorization to practice the profession of pharmacy. [39]

ARTICLE 2

The drug is an important factor in the prevention and treatment of disease and

the pharmacist is the only material specialist in the field of drug trafficking because of

his scientific education. [39]

ARTICLE 3

To protect the public health and consumer interests, responsibility and

participation of pharmacist should cover all stages of the production process as the

administration of the drug to the public. [39]

Articles 1-3 comply with Directive 85/432 of the European Union for the

duration of pharmaceutical education and training and activities for which they are

responsible pharmacist.

ARTICLE 4

Pharmacies should belong exclusively to pharmacists so to avoid interference of

foreign interests, unrelated to the pharmaceutical profession - function within the

marketing and retail distribution of pharmaceutical products. This article is of particular

importance since last year discussed the possibility of ownership of pharmacies by non-

pharmacists capitalists. [39]

ARTICLE 5

It is an inalienable right of free patient choice of pharmacy owners and

pharmacists pharmacy operation must avoid any means or manner or method that would

limit the freedom of choice of the patient's pharmacy of preference. This is absolutely

true and the various providers of pharmaceutical care to the Greek people. [39]

The following articles 6, 7 through 17 refer to relations with the state pharmacy,

health agencies and Pharmaceutical Associations. [39]
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ARTICLE 6

Ethics are the principles that govern and guide pharmacists with proprietary

owner or chief operating pharmacy in their dealings with patients, colleagues and other

health scientists, the institutions of the state, the collective bodies to which they belong

and general attitude them to society. [39]

ARTICLE 7

The pharmacist with pharmacy must exercise in accordance to the applicable

laws and the Charter for European pharmacy. Also, he or she should behave generally

with dignity, in his life, and in accordance with the traditions of the pharmaceutical

profession; office, respecting the health authorities, the National Pharmaceutical

Association and the Pharmaceutical Association which owns and is entitled to enjoy the

same respect of the above entities. Still must comply with the requirements of the law

and legal decisions concerning the exercise of his function, in particular to respect the

existing retail drug prices. [39]

ARTICLE 8

The pharmacist must have a superior understanding of the mission and the

sanctity of medicinal function and to refrain from any action that may reduce the

assessment to the society, about the function of the pharmacist or contrary to morality.

Finally the pharmacist with a pharmacy, is prohibited to exercise any other profession

that is incompatible with the dignity of the medicinal function. [39]

ARTICLE 9

The pharmacist has the same dedication to all patients who visit him and within

the limits of his knowledge he or she should provide every assistance to a patient, who

is in immediate or dire danger. [39]

ARTICLE 10


[…]


interesting. Additionally is not only the quality of studies important for one student but

also the environment of the faculty in which he studies.

More specifically 67,21 % answered that were not satisfied with Charles

University and have changed faculty. The main reason was disappointment with

behaviour of teachers. There is also one student who answered that is not satisfied with

Charles University but still studies there. This maybe means that some students could

study at a University without being pleasant with it, just because they find the quality of

studies high or their parents advised them on this decision.
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6. CONCLUSION

The profession of pharmacy serves and facilitates as one of the most important

roles in the promotion of health and the healing process. The pharmacist oversees and

monitors the safety of drugs administration, the recommended dosages, treatment

regimens and has an important advisory role for the patient.

Over time, the pharmaceutical profession has been a highly esteemed profession

that attracts new people because of its occupational and wage potential. The

Pharmaceutical Departments in Greece require a high rating, in the annual national

exams, which forces many students to study at Universities of neighbouring countries,

which do not require any special criteria. Studies in Pharmacy school focus areas of

Pharmacognosy, Pharmacology and Pharmaceutical Technology. Graduates have a wide

range of knowledge in areas such as identification, analysis and manufacture of

pharmaceutical molecules and formulations. Simultaneously, the existing post-graduate

programs aim to provide additional knowledge, skills and contribute to the research

process.

The studies in Pharmaceutical Schools prepare the student for his or her

introduction into the labor market, while providing the necessary scientific knowledge

and experience. The Pharmacy graduate can work as a retail pharmacist in private or

public clinic, a pharmaceutical wholesaler, research or auditor of the insurance funds.

In this diploma thesis has been described the system of education of pharmacists

in Greece and their vocational employment. Furthermore, it is given much information

about legislation, authorities and professional organizations in Greece in field of

pharmacy. By comparison of situation between Greece and Czech Republic there are

not principal differences.

On the basis of survey between Greek and foreign students of pharmacy who

attended the Faculty of Pharmacy of Charles University in Czech Republic were

established following recommendation to improve satisfaction of all participants. The

most important is getting to know each other and communicate in order to realize

expectations of all and then convert them to realistic ideas.
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ABSTRACT

SYSTEM OF EDUCATION OF PHARMACISTS IN GREECE

Author: Eirini-Georgia Mougiou

Tutor: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Department of social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Charles University in Prague, Czech Republic

Aim of study: The aim of diploma thesis is to get current knowledge about system of

education of pharmacists in Greece, their vocational employment and to shortly

compare situation in this field in Greece with Czech Republic. A survey whose goal is

the gathering of information from foreign students about their experience in universities

abroad, especially at Charles University.

Methods: Data collection through appreciation of information and studying of

literature. Questionnaire answered by 61 following students of pharmacy on March

2013.

Results: Studies in high school, entrance examination of students in University,

undergraduate and postgraduate studies in discipline of pharmacy are the main

characteristics of both educational systems. Comparison and report of differences

between the studies in Greece and studies abroad. Importance of life-long learning for

professional pharmacists. Students answered questionnaire are 47,54 % males and 52,46

% females, most of them 68,84 % are from Greece and 14,74% from Cyprus. 67,21 %

are not satisfied with Charles University and 32,79 % are satisfied. Most of them 52,46

% study in Hradec Králové and 34,42 % in Brno.

Conclusion: Education and vocational employment of pharmacist in Greece cross many

disciplines. There are not main differences between educational system in Greece and

Czech Republic. The most important is getting to know each other and communicate in

order to realize expectations of all and then convert them to realistic ideas.
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ABSTRAKT

SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ FARMACEUTŮ V ŘECKU

Autor: Eirini-Georgia Mougiou

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Cíl práce: Cílem práce je získat znalosti o systému vzdělávání farmaceutů v Řecku,

jejich pracovním uplatnění a stručné porovnání situace v této oblasti s Českou

republikou. Dalším cílem je provést průzkum mezi zahraničními studenty o jejich

zkušenostech se studiem farmacie v zahraničí, zejména na Univerzitě Karlově.

Metodika: Informace k teoretické části práce byly získány prostudováním vhodné

literatury včetně elektronických informačních zdrojů. Průzkum byl proveden formou

dotazníkového šetření v březnu 2013. Bylo zpracováno celkem 61 platných dotazníků.

Výsledky: Byly zpracovány následující oblasti. Studium na středních školách v Řecku,

závěrečná maturitní zkouška sloužící pro přijetí na univerzity. Studium pregraduální i

postgraduální farmaceutů v Řecku a jejich stručné srovnání se studiem v zahraničí i s

Českou republikou. Význam celoživotního vzdělávání pro profesi farmaceuta.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 47,54 % mužů a 52,46 % žen, většina z nich 68,84

% byla z Řecka a 14,74 % Kypru. Převážná část studovala farmacii v Hradci Králové a

34,42 % v Brně. Celkem 67,21 % studentů nebylo spokojeno se studiem na Karlově

univerzitě, svou spokojenost vyjádřilo 32,79 %. Nejčastěji uváděným důvodem

nespokojenosti bylo rozčarování z přístupu učitelů ke studentům.

Závěr: Byl podán přehled vzdělávacího systému farmaceutů v Řecku a jejich

pracovního uplatnění. Při porovnání obou systémů vzdělávání v oblasti farmacie nebyly

nalezeny zásadní rozdíly. Nejdůležitější doporučení z výsledků průzkumu mezi

zahraničními student byla nezbytnost vzájemného poznání se, aby mohla být očekávání

obou stran přetvořena do reálné varianty.