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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo nekonzistentní.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Eirini prepared an interesting diploma thesis with a lot of useful information in theoretical part for
comparison and inspiration in field of education of pharmacists in one of EU country. Next
contribution are results of realised survey among foreign students of pharmacy, first of all from
Greece and Cyprus, who studied previously and currently in Hradec Králové. Her fulfilled
database with answers from questionnaire was given to use at department of social and clinical
pharmacy and some basic results were described in the diploma thesis. It can help to better
understand Greek and other foreign students and make study at our faculty more attractive for
foreigners.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29. 5. 2013 ……………………………………
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